券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关规定，本公司

对发现前期差错事项进行更正，本公司对前期会计差错更正情况说明如下（如无特殊说

明，下文表格里列示单位均为万元；部分表格中单项数据加总数与表格合计数可能存在微

小差异，均因计算过程中的四舍五入所形成）：

一、 前期差错更正事项的原因

公司子公司秦皇岛市清青环保设备有限公司（以下简称“清青环保”）与广西贵港

钢铁集团有限公司（以下简称“广西贵港”）于2019年5月31日签订《广西贵港钢铁集

团有限公司2×108㎡烧结烟气脱硫脱硝工程总承包合同》，承揽广西贵港环保工程项目，

清青环保根据约定如约履行合同义务，该项目于2019年完工试运行。清青环保在2019年

确认该工程项目的收入和成本。后因双方对工程质量问题产生纠纷，诉讼情况如下：1、

一审判决。2024年8月，广西壮族自治区贵港市港北区人民法院民事判决书（2023）桂 0802

民初 1359 号，判决如下：（1）确认双方签署的工程合同于2023年3月15日解除；（2）

清青环保向广西贵港返还已支付的工程款4,320万元；（3）清青环保向广西贵港支付其

占用工程款 4,320 万元期间的利息（利息计算：以4,320万元为基数，从 2023 年 3 月

15 日起按年利率 3.45% 计至付清之日止）；（4）清青环保拆除其承包范围内的 2×

108 ㎡烧结烟气脱硫脱硝工程设备。2、二审判决。清青环保不服一审判决，提起上诉。

2024年11月，广西壮族自治区贵港市中级人民法院民事判决书（2024）桂08民终1387号，

判决结果：驳回上诉，维持原判。3、再审情况。清青环保不服判决，提请再审申请。

2025年4月，广西壮族自治区高级人民法院民事裁定书（2025）桂民申740号，判决结果：

驳回再审申请。

公司依据法院判决书相关内容及公司实际情况，根据《企业会计准则第28号—会计

政策、会计估计变更和差错更正》、证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定和要求，公司将在2019年确认的该工程

项目的营业收入和营业成本进行冲销，并相应的调整2019年度至2023年度的应收账款、

存货、递延所得税资产、合同负债等报表科目。

二、 前期差错更正事项对财务报表的影响

根据企业会计准则规定，本公司前期差错采用追溯重述法，追溯调整了2019年度

-2023年度财务报表，上述差错更正事项对公司相应报告期的合并财务报表和母公司财

务报表影响如下：

1、对2019年度合并财务报表和母公司财务报表的影响

（1）对2019年度合并财务报表的影响

北京韩建河山管业股份有限公司

2019 年度-2023 年度前期差错更正专项说明

2

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 87,054.74 -2,405.60 84,649.14

存货 16,235.17 3,315.58 19,550.75

其他流动资产 1,234.60 642.80 1,877.40

流动资产合计 127,523.94 1,552.78 129,076.72

递延所得税资产 5,218.69 -11.16 5,207.53

非流动资产合计 102,175.27 -11.16 102,164.11

资产总计 229,699.21 1,541.62 231,240.83

预收账款 11,252.44 3,720.00 14,972.44

应交税费 1,472.64 -336.24 1,136.39

一年内到期的非流动负债 31,473.99 -735.10 30,738.90

流动负债合计 144,817.39 2,648.66 147,466.05

负债合计 155,171.87 2,648.66 157,820.53

资本公积 25,330.56 735.10 26,065.65

未分配利润 13,603.63 -1,842.14 11,761.50

股东权益合计 74,527.34 -1,107.04 73,420.30

负债和股东权益合计 229,699.21 1,541.62 231,240.83

营业收入 97,743.04 -5,557.20 92,185.84

营业成本 75,143.08 -3,315.58 71,827.51

信用减值损失 -4,091.18 74.40 -4,016.78

所得税费用 -675.32 -325.08 -1,000.40

净利润 -6,140.74 -1,842.14 -7,982.87

（2）对2019年度母公司财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 26,481.44 -735.10 25,746.34

资产合计 203,655.96 -735.10 202,920.86

一年内到期的非流动负债 31,473.99 -735.10 30,738.90

负债合计 131,735.84 -735.10 131,000.74

负债和股东权益合计 203,655.96 -735.10 202,920.86

2、对2020年度合并财务报表和母公司财务报表的影响

（1）对2020年度合并财务报表的影响

北京韩建河山管业股份有限公司

2019 年度-2023 年度前期差错更正专项说明

3

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 56,337.84 -2,232.00 54,105.84

存货 19,656.89 3,315.58 22,972.47

其他流动资产 733.44 642.80 1,376.25

流动资产合计 141,919.62 1,726.38 143,646.00

递延所得税资产 6,241.91 -494.19 5,747.72

非流动资产合计 98,506.45 -494.19 98,012.26

资产总计 240,426.07 1,232.19 241,658.26

应交税费 3,865.78 -336.24 3,529.53

合同负债 17,639.79 3,720.00 21,359.79

一年内到期的非流动负债 13,768.71 -3,781.70 9,987.00

流动负债合计 161,228.36 -397.95 160,830.41

负债合计 162,539.15 -397.95 162,141.21

资本公积 25,330.56 735.10 26,065.65

未分配利润 16,450.98 895.04 17,346.02

股东权益合计 77,886.92 1,630.13 79,517.05

负债和股东权益合计 240,426.07 1,232.19 241,658.26

公允价值变动收益 - 3,046.61 3,046.61

信用减值损失 -2,600.03 173.60 -2,426.43

所得税费用 -337.45 483.03 145.58

净利润 3,153.98 2,737.18 5,891.16

（2）对2020年度母公司财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 17,092.46 -735.10 16,357.37

递延所得税资产 5,030.42 -456.99 4,573.43

资产合计 199,986.37 -1,192.09 198,794.29

一年内到期的非流动负债 13,768.71 -3,781.70 9,987.00

负债合计 134,041.64 -3,781.70 130,259.93

未分配利润 7,511.25 2,589.62 10,100.87

股东权益合计 65,944.74 2,589.62 68,534.35

负债和股东权益合计 199,986.37 -1,192.09 198,794.29

公允价值变动收益 - 3,046.61 3,046.61

所得税费用 -960.56 456.99 -503.57

北京韩建河山管业股份有限公司

2019 年度-2023 年度前期差错更正专项说明

4

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

净利润 -6,032.90 2,589.62 -3,443.28

3、对2021年度合并财务报表和母公司财务报表的影响

（1）对2021年度合并财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 77,013.89 -1,316.00 75,697.89

存货 17,511.26 3,315.58 20,826.84

其他流动资产 608.36 642.80 1,251.16

流动资产合计 156,405.55 2,642.38 159,047.93

递延所得税资产 7,050.54 -541.59 6,508.95

非流动资产合计 87,628.29 -541.59 87,086.70

资产总计 244,033.85 2,100.79 246,134.64

应交税费 5,642.49 -336.24 5,306.25

合同负债 825.17 4,320.00 5,145.17

一年内到期非流动负债 11,960.60 -3,781.70 8,178.90

流动负债合计 132,786.26 202.05 132,988.32

负债合计 133,925.22 202.05 134,127.27

资本公积 49,324.84 735.10 50,059.94

未分配利润 19,118.32 1,163.64 20,281.96

股东权益合计 110,108.63 1,898.73 112,007.36

负债和股东权益合计 244,033.85 2,100.79 246,134.64

信用减值损失 552.04 316.00 868.04

所得税费用 499.62 47.40 547.02

净利润 2,864.19 268.60 3,132.79

（2）对2021年度母公司财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 18,542.23 -735.10 17,807.13

递延所得税资产 5,495.32 -456.99 5,038.33

资产合计 205,579.16 -1,192.09 204,387.07

一年内到期的非流动负债 11,901.50 -3,781.70 8,119.79

负债合计 103,640.19 -3,781.70 99,858.48

未分配利润 5,843.90 2,589.62 8,433.51

北京韩建河山管业股份有限公司

2019 年度-2023 年度前期差错更正专项说明

5

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

股东权益合计 101,938.97 2,589.62 104,528.59

4、对2022年度合并财务报表和母公司财务报表的影响

（1）对2022年度合并财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 60,909.32 -940.00 59,969.32

存货 27,149.96 3,315.58 30,465.54

其他流动资产 958.73 642.80 1,601.53

流动资产合计 139,391.52 3,018.38 142,409.90

商誉 17,083.34 284.00 17,367.34

递延所得税资产 9,845.47 -597.99 9,247.48

非流动资产合计 65,162.88 -313.99 64,848.89

资产总计 204,554.40 2,704.39 207,258.78

应交税费 3,972.27 -336.24 3,636.02

合同负债 10,617.50 4,320.00 14,937.50

一年内到期的非流动负债 13,483.78 -3,781.70 9,702.08

流动负债合计 127,825.67 202.05 128,027.72

负债合计 131,406.56 202.05 131,608.62

资本公积 49,324.84 735.10 50,059.94

未分配利润 -17,839.99 1,767.24 -16,072.75

股东权益合计 73,147.83 2,502.33 75,650.17

负债和股东权益合计 204,554.40 2,704.39 207,258.78

信用减值损失 -3,663.54 376.00 -3,287.54

资产减值损失 -20,042.32 284.00 -19,758.32

所得税费用 -2,861.14 56.40 -2,804.74

净利润 -36,166.58 603.60 -35,562.98

（2）对2022年度母公司财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 15,771.16 -735.10 15,036.06

递延所得税资产 7,647.18 -456.99 7,190.19

资产合计 186,288.21 -1,192.09 185,096.12

一年内到期的非流动负债 13,422.36 -3,781.70 9,640.66

北京韩建河山管业股份有限公司

2019 年度-2023 年度前期差错更正专项说明

6

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

负债合计 100,474.91 -3,781.70 96,693.21

未分配利润 -10,281.78 2,589.62 -7,692.16

股东权益合计 85,813.29 2,589.62 88,402.91

5、对2023年度合并财务报表和母公司财务报表的影响

（1）对2023年度合并财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 48,906.79 -376.00 48,530.79

存货 39,689.50 3,315.58 43,005.08

其他流动资产 872.23 642.80 1,515.03

流动资产合计 137,792.30 3,582.38 141,374.68

递延所得税资产 12,951.09 -346.35 12,604.74

非流动资产合计 40,847.91 -346.35 40,501.57

资产总计 178,640.21 3,236.03 181,876.24

合同负债 22,686.30 4,320.00 27,006.30

一年内到期的非流动负债 13,563.03 -3,781.70 9,781.32

流动负债合计 133,281.12 538.30 133,819.42

负债合计 135,823.01 538.30 136,361.31

资本公积 51,234.83 735.10 51,969.92

未分配利润 -48,884.20 1,962.64 -46,921.56

股东权益合计 42,817.20 2,697.73 45,514.94

负债和股东权益合计 178,640.21 3,236.03 181,876.24

信用减值损失 -6,253.37 564.00 -5,689.37

资产减值损失 -16,187.96 -284.00 -16,471.96

所得税费用 -3,098.54 84.60 -3,013.94

净利润 -31,044.22 195.40 -30,848.82

（2）对2023年度母公司财务报表的影响

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 22,282.54 -735.10 21,547.45

递延所得税资产 14,390.94 -456.99 13,933.95

资产合计 156,022.73 -1,192.09 154,830.64

一年内到期的非流动负债 13,499.20 -3,781.70 9,717.50

	一、前期差错更正事项的原因
	二、前期差错更正事项对财务报表的影响